

Số: /BC-VHL

Hà Nội, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 01 năm 2026

Thực hiện Công văn số 5633/VPCP-KSTT ngày 25/7/2023 của Văn phòng Chính phủ về báo cáo định kỳ hàng tháng tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (sau đây viết tắt là Viện Hàn lâm) báo cáo kết quả tháng 01 năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tham gia góp ý dự thảo Luật, Nghị định, Thông tư của các Bộ, ngành

Tháng 01 năm 2026, Viện Hàn lâm tham gia góp ý nhiều văn bản, dự thảo Nghị định, Thông tư, quy định của các Bộ, ngành, cụ thể như sau:

- Bộ Khoa học và Công nghệ: Dự thảo đối với Kế hoạch tổng thể phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 5 năm giai đoạn 2026 - 2030 (lần 2); dự thảo Tờ trình và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc lập các cơ sở nghiên cứu chính sách về công nghệ số, chuyển đổi số quốc gia; dự thảo Đề án Tổ chức lại mô hình Viện Năng lượng nguyên tử Việt Nam thành viện năng lượng nguyên tử Quốc gia; dự thảo Nghị định quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển khoa học và công nghệ Quốc gia; dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật chuyển giao công nghệ...;

- Bộ Tài chính: Dự thảo Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện các Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 và số 154/NQ-CP ngày 31/5/2025; dự thảo Thông tư quy định mức thu, chế độ thu nộp phí, lệ phí trong lĩnh vực xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, cư trú tại Việt Nam; dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội quy định một số cơ chế chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai; dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg về Tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021-2025 do Thủ tướng Chính phủ ban hành; dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 248/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 quy định

mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí áp dụng tại cảng, bến thủy nội địa do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo: Dự thảo hồ sơ trình Chính phủ ban hành Nghị định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục nghề nghiệp; dự thảo Nghị định quy định chi tiết Luật Giáo dục (thay thế Nghị định số 84/2020/NĐ-CP); dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật số 123/2025/QH15 và Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

Ngoài ra, Viện Hàn lâm tham gia góp ý nhiều lĩnh vực do các Bộ, ngành yêu cầu khác như góp ý dự thảo Báo cáo kiểm điểm chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2025, dự thảo Chương trình công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 405/QĐ-BKHCN ngày 03/4/2025 của Cục chuyển đổi số Quốc gia...

2. Cải cách việc thực hiện thủ tục hành chính

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, vận hành hệ thống phần mềm mới phục vụ Chính phủ điện tử, số hóa, công tác quản lý văn bản và điều hành của Viện Hàn lâm vào sử dụng thay thế các hệ thống đang sử dụng;

- Tiếp tục nâng cao kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ viên chức phù hợp với yêu cầu xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số tại Viện Hàn lâm.

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Viện Hàn lâm, công tác cải cách thủ tục hành chính được triển khai đồng bộ, đúng định hướng và bám sát kế hoạch kế hoạch đã đề ra; Việc ứng dụng công nghệ thông tin giúp công tác cải cách thủ tục hành chính của Viện được thực hiện một cách đồng bộ, tiết kiệm thời gian cũng như công khai, minh bạch quy trình giải quyết công việc.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG 02 NĂM 2026

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính tại các đơn vị trực thuộc.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 01 năm 2026 của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, trân trọng báo cáo Văn phòng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch Viện (để b/c);
- Website Viện Hàn lâm;
- Lưu: VT, VP (THPC).Ng

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuấn Anh